نوش آفرین انصاری (محقق)

در انگلیس یاد می‌کند اطلاعاتی در مورد دو شهر آکسفورد و کمبریج به دست می‌دهد و اینکه این دو شهر «مخصوص مدرسه و کتابخانه است»<sup>۱</sup> و همانجا نیز اشاره به این دارد که خود از کتابخانه آکسفورد دیدن نموده است.<sup>۲</sup>

در سال ۱۲۳۰ هـ. ق. / ۱۸۱۵ م. دو سفرنامه نویس از کتابخانه‌های روسیه یاد کرده‌اند. در شعبان آن سال میرزا ابوالحسن شیرازی معروف به ایلچی از کتابخانه پترزبورگ دیدن نموده است. شرح این بازدید به این صورت آمده است: «در آنجا خانه‌ای بود و جمعی سرایدار و بزرگان مستحفظ بودند. کتابهای بسیار و تواریخ به خط فرنگ و هر جا به اقسام مختلف الی غیر-النهاییه در آنجا بود.

سفرنامه نویسان ایرانی قرن سیزدهم و اوایل قرن چهاردهم هجری قمری / قرن نوزدهم میلادی در آثار خود گاه به کتابخانه‌های غرب اشاره نموده‌اند. قدیم‌ترین اشاره به کتابخانه‌ها در سفرنامه میرزا ابوطالب خان معروف به مسیر طالبی<sup>۱</sup> منعکس شده است. نویسنده که بین سالهای ۱۲۱۳-۱۲۱۸ هـ. ق. / ۱۷۹۹-۱۸۰۳ م. به غرب سفر نموده در جایی که از بناهای عمومی

بعد از ظهر گذشته به مطالعه کتابهای عربی و فارسی و کوفی مشغول بوده از آنجا بیرون آمدم.<sup>۸</sup> غیر از کتابخانه بودلیان میرزا صالح به کتابخانه‌های اختصاصی هردانشکده نیز توجه نموده است به بیان خود او در هر مدرسه «کتابخانه مختص به

در مورد کتابخانه «راتلف» در آکسفورد این اطلاع را به دست می‌دهد: «داکتر مزبور چهل هزار تومان از خود خرج کرده کتابخانه ساخته»<sup>۲۳</sup> ولی ظاهراً تعداد کتابهای این کتابخانه به نظر میرزا صالح چندان چشمگیر نبوده، زیرا اضافه می‌کند که «کتاب بسیاری ندارد، یعنی مملو نیست.»<sup>۲۴</sup>

در سالهای ۱۲۴۵-۱۲۴۴ هـ. ق. / ۱۸۲۹-۱۸۲۸ م. مصطفی خان افشار در سفرنامه خسرو میرزا به روسیه به چند کتابخانه در مسکو اشاره کرده است. به گفته این سفرنامه نویس در نزدیکی اقامتگاه مهمانان ایرانی کتابخانه بزرگی وجود داشته «در کمال آراستگی» که در آنجا «کتب لغات مختلفه، الاغت ایران به کثرت و فراوانی جمع کرده بودند.»<sup>۲۵</sup> او همچنین به کتابخانه مدرسه علوم مسکو که در سال ۱۸۲۹ مورد بازدید قرار گرفته اشاره می‌کند و کثرت تعداد کتابهای آن جلب توجه نویسنده را کرده است.<sup>۲۶</sup> و بالاخره در مورد کتابخانه شخصی یوسوف<sup>۲۷</sup> آمده است که این کتابخانه «بیشتر از سی هزار تومان می‌ارزد.»<sup>۲۸</sup>

رضاقلی میرزا در سالهای ۱۲۵۲-۱۲۵۰ هـ. ق. / ۱۸۳۴-۱۸۳۶ م. به اروپا سفر کرده است. او به کثرت کتابخانه‌های سلطنتی اشاره می‌کند، از آن جمله می‌نویسد که «کتابخانه یکی از سلاطین را برآوردی کردیم ۵۰ هزار جلد متجاوز بود»<sup>۲۹</sup> این سفرنامه نویس در ملاقاتی که با سرگور اوزلی

داشته کتابخانه شخصی او را چنین توصیف می‌کند: «کتابخانه مشارالیه را در فارسی و عربی کمتر کسی از سلاطین عجم داشته‌اند. کتبی چند از او در آنجا ملاحظه شد که تا به حال دیده نشده بود. از قراری که خود مشارالیه بیان می‌کرد بعد از جمع‌آوری آن کتابخانه گذار او به مملکت هندوستان افتاد و با وجود کتابخانه (ای) چنان که موجود داشته ۳۰ هزار تومان دیگر در یک مجلس به بهای کتاب فارسی داده است.»<sup>۲۰</sup>

میرزا یوسف خان مستشارالدوله را نمی‌توان از جمله سفرنامه نویسان به حساب آورد، ولی از آنجا که نظر او در موضوع مورد بحث مبتنی بر مشاهدات عینی در مدت اقامت او در سال ۱۲۸۷ هـ. ق. / ۱۸۷۰ م. در پاریس است صلاح دیده شد در این جا ذکر شود. آنچه برای این نویسنده اعجاب‌انگیز است توجه اروپائیان به گردآوری کتاب به زبانهای مختلف است. به بیان خود او «در کتابخانه‌های پاریس و لندن بیش از پنجاه لسان کتب دیده‌ام.»<sup>۲۱</sup> او همچنین به مسئله نشر توجه کرده است و در این باره چنین می‌نویسد: «هرکس آزاد مختار است در نگارش و طبع خیال خود به شرط آنکه مخالف و مضر احکام قانون نباشد.

خود اضافه می‌کند که «بعد از صرف شام جوقه جوقه مشغول صحبت و بازی و مطالعه کتب و خواندن روزنامه می‌باشند.»<sup>۲۵</sup> به نظر نویسنده سفرنامه این گونه محافل و انجمنها برای «تحصیل اخبار»، «تذهیب اخلاق»، «کسب تربیت» و «آموختن علوم ادبیه» مفید است.

حسن خان صنیع الدوله نیز در سفر کوتاهی که در سال ۱۲۹۲ هـ. ق. / ۱۸۷۶ م. به عاشوراده کرده از کلوب آنجا که متعلق به نظامیان روس بوده دیدن نموده و کتابخانه آن را به این شرح توصیف می‌کند: «کتابخانه کلوب عاشوراده عبارت است از

اطاقی که بیست ذرع طول دارد و ده ذرع عرض. دو کتابخانه بزرگ در یک سمت اطاق گذارده شده، چهارصد پانصد جلد کتاب از هر زبان حتی فارسی چایی هم در آن کتابخانه هست. میز بزرگی وسط گذاشته شده روزنامه به زبان روسی روی آن میز ریخته شده است.»<sup>۲۶</sup>

بازدید از انجمنها جزء برنامه رسمی مهمانان ایرانی در انگلیس بوده و به نظر می‌رسد که کتابخانه و قرائتخانه این انجمنها همواره جلب توجه می‌کرده است. فی‌المثل در گزارش سومین سفر ناصرالدین شاه در سال ۱۳۰۶ هـ. ق. / ۱۸۸۸ م. در این مورد چنین آمده: «اطاقی کتابخانه است که در آنجا کتاب می‌خوانند و اطاقی دیگر برای روزنامه خوانی است که انواع روزنامه جات تازه را هر روز در آنجا حاضر می‌کنند.»<sup>۲۷</sup> در این سفرنامه به نکته دیگری نیز توجه شده است و آن اینکه از اطاق تشریفات برای مصارف دیگری نیز استفاده می‌شود. به بیان خود نویسنده: «یکفتر کنثل کوتاه ریش سفید روزنامه در دستش روی صندلی خوابش برده بود...»<sup>۲۸</sup> و بالأخره حاجی پیرزاده نائینی که بین سالهای ۱۳۰۴-۱۳۰۳ هـ. ق. / ۱۸۸۶ م. از لندن دیدن کرده، کتابخانه موزه بریتانیا را مورد توصیف قرار داده است. او در مورد شکل ظاهری ساختمان چنین می‌نویسد: «کتابخانه لندن بسیار بزرگ و عالی است و عمارت و سردر و جلوخان کتابخانه را بسیار مرتفع و با سنگهای بزرگ و ستونهای هشت ذرعی ساخته‌اند.»<sup>۲۹</sup> نویسنده سپس به وضعیت

۲۰ - در سفرنامه راتلف آمده در حالی که مراد نویسنده جان رادکلیف (J. Radcliffe) ۱۷۱۴ - ۱۶۵۰ م. / ۱۱۲۶ - ۱۰۶۰ ه. ق. پزشک انگلیسی است که ثروت خود را برای ساختن کتابخانه، درمانگاه و رصدخانه به دانشگاه آکسفورد وقف کرد.

۲۱ - جرج سننسر چرچیل (G. Spencer Churchill 5th Duke of Marlborough) ۱۸۴۰ - ۱۷۶۶ م. / ۱۲۵۶ - ۱۱۸۰ ه. ق.

۲۲ - سفرنامه میرزا صالح، ص ۳۵۵ - ۳۵۴.
۲۳ - همان، ص ۳۵۶. ۲۴ - همانجا.

۲۵ - افشار، مصطفی. سفرنامه خسرو میرزا، تهران، مستوفی، ۱۳۴۹. ص ۱۹۲.
۲۶ - همان، ص ۱۹۷.

۲۷ - نیکلای بوریسویچ یوسوپوف (N. B. Yousouf) ۱۸۳۱ - ۱۷۵۰ م. / ۱۲۴۷ - ۱۱۶۴ ه. ق.

۲۸ - سفرنامه خسرو میرزا، ص ۳۵۰.
۲۹ - رضاقلی میرزا، سفرنامه، به کوشش اصغر فرمانفرمانی قاجار، تهران، دانشگاه تهران، ۱۳۴۶. ص ۴۲۵.

۳۰ - سفرنامه رضاقلی میرزا، ص ۴۷۶.
۳۱ - مستشارالدوله، یوسف، رساله موسومه به يك كلمه. (بی. م. بی. نا)، ۱۲۸۷ ه. ق. (سنگی).

۳۲ - همان، ص ۳۷ - ۳۶.
۳۳ - سرابی، حسین.

۴۰ - همان، ص ۴۱، ۴۲، ۴۳، ۴۴، ۴۵ - همانجا.

۴۱ - همان، ص ۳۱۴. ۴۲ - همانجا.
۴۳ - همان، ص ۳۱۴. ۴۴ - همانجا.

۴۴ - همان، ص ۳۱۴. ۴۵ - همانجا.
۴۶ - همان، ص ۳۱۴. ۴۷ - همانجا.

۴۸ - اشاره به فهرست نسخ خطی فارسی کتابخانه که توسط شارل ریو (Charles Rieu) تنظیم شده و جلدهای اصلی آن بین ۱۸۹۵ - ۱۸۷۹ م. / ۱۳۱۳ - ۱۲۹۶ ه. ق. منتشر گردید.

۴۹ - سفرنامه بیرزاده، ص ۳۱۳.
۵۰ - همانجا. ۵۱ - همان، ص ۳۱۴.

۱ - ابوطالب خان، مسیر طالبی یا سفرنامه میرزا ابوطالب خان، به کوشش حسین خدیو جم، تهران، جیبی، ۱۳۵۲.

۲ - همان، ۱۹۰. ۳ - همانجا.

۴ - به احتمال قوی اشاره به کتابخانه سلطنتی سن پترزبورگ است که در سال ۱۷۹۵ م. / ۱۲۰۹ ه. ق. تأسیس شد.

۵ - علوی شیرازی، محمد هادی، دلیل السعراء، سفرنامه میرزا ابوالحسن خان شیرازی به روسیه، به کوشش محمد گلبن، تهران، مرکز اسناد فرهنگی آسیا، ۱۳۵۷. ص ۱۹۲.

۶ - صالح شیرازی، سفرنامه، به اهتمام اسماعیل راتین، تهران، روزن، ۱۳۴۷. ص ۸۲.

۷ - کتابخانه بودلیان در آکسفورد به همت سر توماس بودلی (Sir Thomas Bodley) در سال ۱۶۰۲ م. / ۱۰۱۱ ه. ق. تأسیس شد.

۸ - سفرنامه میرزا صالح، ص ۳۵۱. ۹ - همانجا. ۱۰ - همانجا.
۱۱ - در سال ۱۷۱۵ م. / ۱۱۲۷ ه. ق. رزق اول مجموعه بسیار با ارزش ج. مور